UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL
REALIZADA EM 04.06.2020.

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte, às quatorze horas​, via
web através do Google Meet, realizou-se reunião extraordinária do Conselho da
Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do
Diretor da FEAC, Prof. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença
dos seguintes Conselheiros: DÍLSON JOSÉ DE SENA PEREIRA (Coordenador do
Curso de Economia), ADRIANA ALVARENGA MARQUES (Coordenadora do Curso
de Administração), ANA PAULA LIMA MARQUES FERNANDES (Vice-Coordenadora
do Curso de Administração),PAULO SÉRGIO CAVALCANTE (Coordenador do
Curso de Contabilidade), NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ (Coordenador
pro-tempore do Mestrado PROFIAP), RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES
(Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação), CARLOS EVERALDO SILVA DA
COSTA (Coordenador de Extensão), CAMILA DO CARMO HERMIDA
(Coordenadora de Monitoria e Apoio ao Estudante), MADSON BRUNO DA SILVA
MONTE (Vice-Coordenador de Monitoria e Apoio ao Estudante), ANDERSON
MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Representante Suplente dos Docentes),
técnicas administrativas LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO PACHECO
(Representante Titular dos Técnicos Administrativos) e MÔNICA BERNARDO
LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Representante Suplente dos Técnicos
Administrativos), ​estudantes FERNANDO JOSÉ CAVALCANTE DA SILVA
(Representante Titular do Centro Acadêmico de Economia), FRANCISCO
WANDERSON (Representante Suplente do Centro Acadêmico de Administração) e
DARA MACHADO LOPES (Representante Titular do Centro Acadêmico de
Contabilidade), e demais presentes na reunião: Professores André Lages,
Alexandra Cabral, Alexandra Vieira, Érica Xavier, Felipe Fernando, Ibsen
Bittencourt, Luciana Santa Rita e Rosiane Chagas, estudantes: Acacio Santos,
Ana Correia, Daniel Azevedo, Duarte Dias, Edmundo J., Eduardo Gonçalves, Eliz
Oliveira, Janaina Gomes, Kerollen Silva, Matheus Sales, Nilson Nunes e Ramon
Cota. Não compareceram a esta reunião os seguintes Conselheiros, nem se
fizeram representar por seus suplentes: Luciana Caetano da Silva e Ana Maria
Rita Milani. ​DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram dados os seguintes
informes: ​a) ​Para fins de Auditoria, a PROPEP solicitou que todos os professores
da Unidade informassem, até dia 08/06/2020, suas produções acadêmicas de
2015 a 2019, então a Direção enviou email aos docentes solicitando a demanda,
para que os arquivos sejam compilados e encaminhados à PROPEP; b) ​A
atividade esporádica do Prof. RODRIGO CÉSAR REIS DE OLIVEIRA
(webconferência no Hackathon Universitário do Sebrae da Bahia), aprovada na
última reunião, não será realizada porque o evento teve menos inscritos do que o
esperado. ​2​) ​Foram aprovadas as seguintes Progressões Funcionais Docentes, ao

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL
REALIZADA EM 04.06.2020.

ponto que se declara a autenticidade de toda a documentação constante nesses
processos: a) ​Profª NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO – de Adjunto 3 para 4 –
parecer da Profª Ana Paula Lima Marques Fernandes; b) ​Prof. PAULO SÉRGIO
CAVALCANTE – de Adjunto 1 para 2 – parecer do Prof. Carlos Everaldo Silva da
Costa. 3) ​Foi referendada a atividade esporádica do Prof. RODRIGO CÉSAR REIS
DE OLIVEIRA, aprovada ​ad referendum para ministrar webconferência (via
Instagram) “Modelos e Teorias de Adoção de Tecnologia aplicadas ao uso da TI
durante a pandemia”, pelo Centro Universitário Maurício de Nassau da Bahia, no
dia 04/06/2020, totalizando uma carga de 01 hora. ​4​) ​Foram aprovados os
Planos de Atividades dos Docentes do PROFIAP que ministrarão aulas na
modalidade EaD, conforme Portaria n° 567/2020, Professores MADSON BRUNO
DA SILVA MONTE, NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ, IBSEN MATEUS
BITTENCOURT SANTANA PINTO e REGINALDO SOUZA SANTOS. Encerrada a
reunião​, para constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos legais.

gustavo.madeiro@feac.ufal.br
Signature